
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  787 del  11-12-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 84028982CB 
 
 

Oggetto: Liquidazione certificato di pagamento n. 2 all'Impresa Costruzioni ELCAL 
s.r.l. di Favara (AG) relativo ai "Lavori di restauro e consolidamento della 
Chiesa di San Liborio". CUP: E83C18000180002 

 
L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.402 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 
- con Decreto Sindacale Decreto Sindacale n. 23 del 09/07/2020 con il quale è stato nominato 

RUP e REO l’Ing. Vittorio Giarratana relativamente al progetto della Parrocchia San 
Giuseppe di Valguarnera C. per i “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San 
Liborio in Valguarnera C"; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in 
Valguarnera C.” e relativo Quadro economico dell’importo complessivo di €.565.380,77; 

- questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana il finanziamento di 
€.565.380,77 per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, giusto D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 
e successivo D.D.G n.137 del 03.02.2021, da parte dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità; 
 

Visti: 
- il contratto d’appalto del 28/09/2021, Rep. n. 5024, con il quale i lavori di che trattasi sono 

stati affidati all’Impresa ELCAL srl di Favara per €.314.195,36 al netto del ribasso d’asta 
del 21,661% sui lavori posti a base di gara oltre €.6.158,69 per oneri per la sicurezza;  
 

- la propria Determina n. 817 del 07/12/2022 con la quale è stato approvato il quadro 
economico rimodulato per l’importo complessivo di €.467.986,37 di cui €.320.354,05 per 
lavori ed €.147.632,32 per somme a disposizione, ed impegnato, al Cap. 3352, Missione 01, 
Programma 05, Titolo 2, Macroaggr. 02-01-000, l'importo pari ad €.293.580,03 decurtato 
della somma di €.174.406,34 precedentemente impegnata, liquidata e pagata con separati 
atti; 

 
- il verbale di consegna definitiva dei lavori del 16/10/2023; 
 
- il certificato di pagamento per l’anticipazione emesso dal RUP il 18/11/2021 per l’importo 

di €.96.106,21 oltre IVA; 
 
- il 1° SAL a tutto il 29/11/2022 redatto il 30/11/2022; 
 
- il certificato di pagamento n.1 emesso dal RUP per il pagamento della prima rata di 

€.75.820,13 oltre IVA al 10%, pari ad €.7.582,01, per l'importo complessivo di €.83.402,14, 
proporzionalmente al netto dell'anticipazione già corrisposta alla ditta; 

 
- la perizia di variante dei lavori di che trattasi, approvata con propria Determina n. 657 del 

09/10/2023, per l’aggiudicata somma di €.290.496,75 al netto del ribasso d’asta del 21,661% 
esclusi gli oneri di sicurezza ammontanti ad €.22.128,67; 

 
- l’atto di sottomissione del 16/10/2023, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Agrigento 

in data 23/10/2023 al n. 1031, serie 3^;  
 
- lo stato di avanzamento dei lavori n. 2 di €.250.985,65 al netto, emesso dal Direttore dei 

Lavori  a tutto il 10/11/2023 ed assunto agli atti del protocollo di questo Ente al n. 15852 
del 20/11/2023; 

- il certificato di pagamento n. 2 del 20/11/2023 emesso dal Responsabile Unico del 
Procedimento per il pagamento della seconda rata di acconto di €.96.756,52 al netto 
dell’IVA, del recupero dell’80,28% sull’anticipazione di €.96.106,21,  dell’ammontare del 
certificato di pagamento n. 1 e della ritenuta per infortuni (0,50%); 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.402 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
- Vista la fattura n. 63-FE del 21/11/2023 di €.96.756,52 oltre IVA al 10%, pari ad 

€.9.675,65, per un importo complessivo di €.106.432,17 IVA inclusa al 10%; 
 
- Visto il DURC emesso dall’INAIL, prot. n. 40667632, dal quale si evince che la ditta è in 

regola con i versamenti contributivi; 
 

- Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

 
- Richiamato l’art.1, c. 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 90 (legge di stabilità 

2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra imponibile 
ed IVA); 

 
- Ritenuto: 

 di dover approvare gli atti di contabilità; 
 di dover provvedere alla liquidazione del certificato di pagamento e al pagamento 

della relativa fattura; 
 

D E T E R M I N A  
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Approvare lo stato di avanzamento dei lavori n. 2 ed il relativo certificato di pagamento 

n.2 emesso dal RUP. 
 
2) Liquidare e pagare alla Ditta ELCAL s.r.l., con sede legale in Favara via Piemonte 

n.34, P.I. 02428150847, subordinatamente all’effettivo incasso della somma richiesta 
all’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, la complessiva somma di 
€.96.756,52 al netto dell'IVA, relativamente alla fattura n. 63-FE del 21/11/2023, per 
il pagamento del certificato di pagamento n. 2 come da certificato emesso dal RUP, in 
riferimento ai “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio”, 
mediante accredito bancario per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”. 

 
3) Accantonare la complessiva somma di €.9.675,65 occorrente per il successivo  

versamento dell'IVA direttamente all'erario. 
 
4) Dare atto che la complessiva somma  di €.106.432,17 IVA al 10%  inclusa  è stata 

impegnata al Cap. 3352, Missione 01, Programma 05, Titolo 2, Macroaggr. 02-01-000, 
esercizio finanziario 2022, giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico 
n.817/2022. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.402 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  11-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


